et totam Occidentalis regionis monarchiam tenere. Nam sub Saxonum regulis Saxoniam Occidentalibus fuerat ab anno circiter dcccxxiv, quo mortua *Seaburga* regina, occupata est. Hoc autem anno *Cedwalla* regnum palernum recepit. Quare annis decem completis et undecim incompletis rerum potiti sunt reguli illi, unde Beda lib. 4, cap. 12, dicit, *annis circiter decem*, ubi *decem* per excessum explicandum est, id est, *ferè undecim*. De *Cedwalla* victoriis plura anno sequenti.

13. *Prima mentio archiepiscopi domus regie Francorum.* — Hoc anno Theodoricus III Francorum rex insigne Privilegium *Aigliberto* episcopo Cenomaniensi, ejusque successoribus concessit, jus scilicet eundem monetæ. Mabillonius tomo iii Veter. Analect. pag. 200, ejusdem regis Præceptum recitat, in quo dicitur : « Vir sanctissimus, et religione atque sapientia, genereque nobilissimus Aiglibertus, Cenomannice urbis archiepiscopus, nos deprecatus est, ut monetam publicam in sua civitate, et in nomine sancti Gervasii ac nostro ei concederemus. Quod ita et fecimus, etc. Datum die vi kal. April. xii regni nostri Compendio », ideoque hoc anno ; quo xii Theodorici regis mense Martio adhuc in cursu erat. In Geslis vero episcoporum Cenomaniensium in eodem loco relatis pag. 193 legitur : « Ipse Dominus Aiglibertus archiepiscopus et princeps episcoporum regni erat. Ideo ei concessum erat, ut haberet adjutorem sibi et chorepiscopum, ut quando ipse præoccupatus in servitio regali erat, prædictus chorepiscopus ei adjutorium procuraret aliquid ». Aiglibertus *archiepiscopus* vocatur, quod regalis capelle presbyteris aliisque ministris precesset. Archiepiscopus autem seu summus capellanus rebus Ecclesiasticis discutendis imminet, ut docet Marca lib. 4 de Concordia cap. 7, num. 3 et seqq. ex Adalardo apud Hinemarum Epist. xiv, cap. 19. Refert auctor iste petiores in palatio fuisse duos regios ministros, capellanum et comitem palatii : « E quibus præcipue duo, id est, apocrisiarius, qui vocatur apud nos capellanus, vel palatii custos, de omnibus negotiis Ecclesiasticis vel ministris Ecclesie, et comes palatii de omnibus secularibus causis vel judiciis, suscipiendi curam instanter habebant ; ut nec Ecclesiastici, nec seculares, prius dominum regem absque eorum consilio iniquitare necesse haberent, quousque illi præviderent, si necessitas esset, ut causa ante regem merito venire deberet ». Ita Adalardus abbas Corbeiensis, propinquus et consiliarius Caroli Magni, qui librum *elideral de Ordine palatii*, cujus synopsis refert Hinemarus. Deinde *summi capellani* munus in iis versari docet Adalardus, que pertinent ad officia Ecclesiastica, et cætera spiritualia in palatio procuranda. Dicitur *apocrisiarius*, exemplo responsalium, qui morabantur in urbe Constantinopolitana, a Romana Sede aut a cæteris patriarchis missi, ut rebus Ecclesiasticis prospicerent : regios tamen capellanus in Gallia jus dice-

bat, sed *responsales* illi negotiis præcipue procurandis in urbe regia vacabant, ut explicat Marca lib. 3, cap. 16 et seqq. Ex summis capellanis *Al-glibertus* in monumentis Gallicis primus occurrit.

14. *S. Bercharius abbas Dervensis occisus.* — Hoc anno martyrium subiit *sanctus Bercharius* abbas Dervensis monasterii in Partensi Campaniæ pago siti, cujus Vitam seu *Passionem* scripsere auctores duo, unus vulgatus a Camuzato in promptuario Antiquitatum Tricassinæ diocesis, a Surio ad diem xvi Octob. et a Mabillonio sæculo ii Benedictino: alter ineditus nempe *Adso* abbas Dervensis, quem Camuzatus qui illum habuit, dicit referre « sanctum Bercharium eo die, qui Christi resurgentis solemnitas celebratur, e vita excessisse anno dclxxxv ». Nec plura de sancto Berchario ab Adsone narrata hæcenus in lucem prodire. Mabillonius, qui *Passionem* illam attribuit Adsoni abbati Dervensi, qui anno cmxcv obiit, eidem *Passioni* subiungit parvam quandam appendicem ex Ms. Dervensi desumptam. Refert idem Camuzatus continuationem libri ejusdem Adsonis ab auctore anonymo, qui post annum millesimum vixit, compositam, quæ et exlat apud Mabillonium. Sanctus Bercharius cultello percussus fuit a quodam Daguino, « quem de sacro fonte susceptum monachum esse statuerat », quod is indigne ferret doctrinalia sancti Patris objurgamina; idque factum « jam Paschali instante solemnitate feria quinta, qua Cœna Domini habebatur », ut legitur in hujus sancti Vita. Subditur ibidem: « Beatus Bercharius diutissime angore vulneris morbidus, tandem carne solutus, celestis vite gaudia exultanti spiritu felix petiit ». Verum loco *diutissime*, legendum *durissime*, ut liquet ex prioribus verbis laudatæ appendicis: « Beatus Bercharius durissimi langore vulneris morbidus licet trahens longa suspiria vix proloqueretur, etc. Dominica ipsius sacrosanctæ ab inferis Resurrectionis carne solutus, etc. » Hæc emendatio certa; alioquin Bercharius die Paschalis spiritum Deo non reddidisset; cum triduo ante vulneratus fuerit, seu paucis diebus ante mortem suam. Confirmator ejusdem *Passionis* num. 7, loquens de die xvii kalend. Novemb. quo ossa sancti Bercharii recondita sunt in loco, ubi antea asservabantur, ait: « Hæc dies eo loci (id est, in Ecclesia sanctorum Apostolorum Petri et Pauli a Berchario olim extracta) celeberrimus habebatur ab antiquo, anniversario dedicationis ejusdem Basilicæ operatione B. Bercharii ipsius Dei ordinatione consecrata in honore ac nomine sancti Salvatoris. Geminata itaque præscripti diei solemnitate, auctoritate presentium sacerdotum decretum est, perpetuo celebrari ipso die natalis *Passionis* gloriosi martyris Bercharii, quam consistit evenisse instante festivitate Paschali, ob quam rem manebat incelebris more Christiana religionis. Hinc inolevit jucunditas hujus præclaræ celebritatis, qua hæcenus exhilarantur tempora nostræ ætatis ». Editum illud Decretum tempore

Rodulphi Francorum regis, ut ibidem dicitur. Ad hæc Mabillonius refert in Ms. ex quo laudata appendix descripta, hæc legi: « Extremum vite diem obiit hic B. P. Bercharius anno ab incarnat. Domini dclxxxv, Indict. xiii, Epacta xi, VI kal. April. mane sacro Dominice Resurrectionis ». Sed legendum, *VII kal. April.* in quem diem hoc anno Pascha incidit.

15. *Et quidem hoc anno.* — Quibus ex verbis intelligimus, mortem *S. Bercharii* non solum in diem Paschalis, sed etiam in presentem annum incidisse. Præterea in Catalogo Dervensium abbatum a Duchesnio in Notis ad Bibliothecam Cluniacensem publicato, legitur: « Sanctus Bercharius abbas Dervensis monasterii anno Domini dclxiv, accepit domum et privilegium a Childerico rege Francorum. Post viginti et unum annos sancto Berchario de hoc sæculo translato Synolius abbas successit anno Verbi Incarnati dcl et xxx et v, tempore Theodorici fratris Childerici ». Denique Mabillonius loco laudato pag. 861 refert ex Ms. Cod. Dervensi Syllabum ejusdem monasterii abbatum indice a Duchesnio edito accuratiorem, in quo habetur: « S. Bercharius abbas et martyr obiit dclxxxv ». Cointius anno dclxxxv ait, jure dubitari posse, an dies xvii kalendas Novembris quo *Bercharius* in Tabulis Ecclesiasticis colitur, martyrio sit insignis, an translatione; cum illo die translatione nolet Molanus in Additionibus ad Usuardum, et in Vita seu *Passione* Bercharii dicatur, eum *diutissime angore vulneris* morbidum fuisse. Verum ex dictis constat locum illum corruptum esse, et loco *diutissime angore vulneris*, legendum esse, *durissimi angore vulneris*, ac Bercharium ipso Resurrectionis die animam Deo reddidisse.

16. *S. Bercharius anno dclxv abbas Dervensis dictus.* — Dicit secundo corrigendum esse locum prioris Indicis abbatum Dervensium, a nobis mox in medium adducti, in quo dicitur an. dclxiv Bercharium accepisse Privilegium a *Childerico* rege, legendumque, *anno sexcentesimo septuagesimo primo*, et loco, *post viginti et unum annos*, legendum *post quatuordecim annos*, quia scilicet existimat Cointius annum in Childerici regis in ejus Privilegio memoratum intelligi debere de regnis ejus Neustrasiæ et Burgundiæ, annoque Christi dclxxi, in quem tertius annus ejus monarchiæ incidit. Verum anno dclxiii demonstravimus, *Childerici* regis Diploma intelligendum esse de anno in regni ejus Austrasiæ, quia sylvæ Dervensis, in qua *Bercharii* monasterium edificatum, posita erat in Austriæ regno. Præterquam quod si illud a *Childerico* emissum esset, dum in universa Francia regnabat, pertineret ad annum dclxxiii, ut ex dictis liquet. Annum itaque tertium *Childerici* in eo privilegio expressum, a regno ejus Austrasiæ deduci recte vidit auctor illius Catalogi, qui tamen satis non distinxit tempus dati Diplomatis a tempore præfecturæ Bercharii. Illud enim, ut suo loco dixi, *IV non Jul. anno in regni*

Childerici regis datum, ideoque anno Christi DCXIII, annoque DCXIV monasterii fundamenta jacta, a quo ad presentem anni XXI interjiciuntur. Sicut enim anni sancti Waudregisili abbatis Fontanelensis a die, quo ejus monasterii fundamenta posita, ut suo loco ostendi, numerati sunt; ita et anni prefecture Bercharii a die foundationis sui monasterii numerandi fuerunt. Ceterum continuatur Passionis sancti Bercharii, seu auctor anonymus lib. 2 de ejus Miraculis num. 11 refert, Bercharium, dum viveret, Hierosolimam profectum esse, « qui adiens, inquit, Hierosolimam fertur duxisse

secum Waimerum tormentorum sancti Leodegarii rerum », qui Waimerus diversus est a *Waimero* de quo in Vita sancti Leodegarii auctore anonymo scripta, qui primum dux Campanie, et postea episcopus Trecentis fuit, et episcopatu a *Theodorico* rege depositus morte turpissima vitam finivit anno DCXXXVII. Iste itaque *Waimerus* fuit aliquis Waimeri episcopi consanguineus, cui *sanctus Leodegarius* inedia consumendum commissus est, quem ideo *Bercharius* ad meliorem frugem perduxerat.

CONONIS ANNUS I. — CHRISTI 686.

1. *Defuncto Joanne. Conon papa eligitur, represso schismate.* — Sequitur ordine temporis annus Domini sexcentisimis octogesisimis sextus, Indictione decima quarta: quo Joannes papa, ubi sedisset annum unum et dies undecim (ut Anastasius habet) moritur die secunda Augusti: de quo, præter illa quæ certo sunt tempore consignata, hæc scribit Anastasius: « Illic post multorum annorum curricula propter transgressionem ordinationis Ecclesie Turitanæ in Sardinia, quam sine auctoritate Pontificis fecerat Citonatus archiepiscopus Calaritanus, pro eo quod antiquitus ordinatio hujus Sedis Apostolicæ, et ad tempus concessa fuerat ipsius ordinationi eidem Ecclesie, postmodum protervia faciente archiepiscopo, præcepto Pontificum ab eadem ordinatione suspensi sunt, juxta determinationem sanctæ memoriæ Martini papæ: et facto Concilio sacerdotum, novellum episcopum, qui ab eodem archiepiscopo ordinatus fuerat, sub ditione Sedis Apostolicæ redintegavit atque firmavit: quorum chirographus archivo Ecclesie retinetur. Qui sanctissimus vir diutina infirmitate detentus est, ut etiam vix ordinationem sacerdotum expleri potuisset. Ille dimisit omni clero, monasteriis, diaconis (diaconibus), et mansionariis solidos mille noningentos. Fecit autem episcopos per diversa loca numero tredecim: qui etiam sepultus est ad beatum Petrum Apostolum sub die secunda mensis Augusti. Cessavit episcopatum ejus menses duos, dies decem et octo ». Hactenus de Joanne Anastasius: cujus sententia die vicesima Octobris

successor ejus Conon creatus est Pontifex, cum schisma conflatum esset inter Theodorum presbyterum atque Petrum archipresbyterum, de quo hæc scribit idem Anastasius:

2. In Cononis electione, dum ad episcopatum quaereretur, non minima contentio facta est, eo quod clerus in Petrum archipresbyterum intenderet, exercitu insequente ejus presbyterum Theodorum. Et clerus quidem adunatus ante fores Basilicæ Constantinianæ sustinebat, eo quod qui missi fuerant de exercitu ad custodiendas regie Basilicæ valvas, observabant, et neminem ingredi permittebant. Exercitus autem omnes in Basilica sancti Stephani protomartyris similiter fuerant adunati: et neque illi clero consentiebant, neque clerus exercitui acquiescebat pro supradictis presbyterorum personis. Sed dum missa ab utrisque partibus responsa irent diutius et redirent, et nihil proficerent ad concordiam; continuo electi (consilio ducti) sacerdotes et clerus unanimiter ingrediuntur in episcopium Lateranense, et elegerunt et demonstraverunt tertiam personam supralati Pontificis Cononis, in quo vere adspexerat Angelicus, veneranda canities, sermo verus, protracta ætas, simplex animus, quieti mores, religiosæ vitæ, qui nunquam se in causis acerbis ac secularibus immiscuerat. Evestigio autem omnes iudices una cum primatibus exercitus pariter ad ejus salutacionem venientes, in ejus laudem simul omnes acclamavere. Videns autem exercitus unanimitem cleri populi que in decreto ejus subscriptum, post aliquot dies

et ipsi flexi sunt, et consensere in personam prædicti sanctissimi viri, atque in ejus decreto devota mente subscriperunt; et missos (nuntios videlicet), pariter una cum clericis et ex populo ad excellentissimum Theodorum exarchum (ut mos est) direxerunt». Hæc Anastasius, qui Cononem fuisse genere Thracem, educatum in Sicilia, inde vero in Ecclesia Romana inter presbyteros meruisse tradit.

3. Cum autem se amplius immiscendi in confirmatione electionis Romanorum Pontificum nullam sibi reliquam esse facultatem, illa remissa, et in pristinam libertatem Romana Ecclesia vindicata, Justinianus imperator adspiceret, alia eam sibi via usurpare quasivit, nimirum ut non crearetur Pontifex absque exarchi consensu, dum scilicet per militares copias ipse faceret, ut non alius, quam qui sibi cordi esset, Romanus Pontifex crearetur: ex quo et illud obortum est malum, ut ambicentes Pontificatum, per exarchi ministerium illum consequi conarentur, sive numeris, sive aliis officiis hominem demerentes. Factumque est, ut clero Romano in contrarium adveniente, sæpe schismata conflarentur, prout hic contigisse vidimus, et in ejus successoris electione, ut proxime dicturi sumus.

4. *Justinianus fidei Catholicæ proditor.* — Quod rursus ad Justinianum imperatorem spectat, hæc de eo Anastasius: «Hic (Conon Pontifex scilicet), suscepit divalem jussionem domini Justiniani principis, per quam significat reperisse Acta sextæ Synodi, et apud se habere, quam pie memoriæ domnus Constantinus pater ejus fecerat, et promisit ejus pietas illibatam et inconcussam penetrare custodire et conservare». Hæc cum dicat Anastasius, ex litteris tamen Nicolai Pontificis ad Michaëlem imperatorem constat, haud sanæ fidei extitisse, sed et adversatum fuisse eundem imperatorem ipsi Cononi, cum legatos ejus Constantinopolim missos prævaricari coegisset. Sed Nicolai verba accipe, dum invehitur in improbos imperatores de Ecclesia Romana male merentes: «Tantæ, inquit, salutis oblatae ministris duplici modo interemistis: quoniam aut particeps illos sui erroris effectos spiritualiter occiderunt, sicut tempore reverendæ memoriæ Cononis contigit, etc.». Arguunt quidem ista diversæ fidei esse cœpisse Justinianum a Romano Pontifice, ob idque constat sensisse numen iratum, omniaque in deteriora labi cœpisse: siquidem hoc anno ingentem famem vexasse Syros, et ruptam fuisse pacem sanctam cum Bulgaris, Theophanes docet. Quod autem Cælerius hoc anno tradat, formam a Constantino patre consecratam, per Justinianum perturbatam, nihil aliud quam firmatam fidem Catholicam adversus hæreticos per Justinianum emotam, intelligere voluisse, ejusdem imperatoris exitus declaravit.

5. In reliquis scimus, eodem Anastasio auctore, ipsum Justinianum voluisse videri de Ecclesia Romana bene mereri, dum ex parte minuit tributum

illud (quod capitatio dicebatur) patrimonii quod Romana Ecclesia apud Brutios possidebat: relevasque etiam ea pensatione tradit alia patrimonialia, quæ habebat eadem Romana Ecclesia in Sicilia.

Quod rursus ad Cononis res gestas pertinet, illud perperam factum ab eo Anastasius tradit, quod enim morte Theophanis vacaret Ecclesia Antiochena pastore, quorundam Ecclesiasticorum persuasionem, inconsulto Romanæ Ecclesiæ clero, ordinavit Constantinum diaconum Ecclesiæ Syracusanae, rectorem tunc patrimonii Romanæ Ecclesiæ in Sicilia, eique pallium ex more concesserit. Sed factum est, ut cum qualis ille esset, detectus fuisset, nempe factiosus homo, et ad conflandas discordias natus; ejus rei gratia arcta custodia idem observari jussus fuerit ab imperatoris magistratibus, qui Siciliam administrabant. Hæc quidem notam tunc inusserunt Cononi, quod præter morem (ut ait Anastasius) in his agendis clerum Romanum minime consulisset.

6. *De S. Kiliani apostolatu.* — Illustrat vero e contra Cononis nomen apostolatus S. Kiliani martyris, qui ab ipso episcopus est ordinatus. Accidit enim temporibus istis, ut in Hibernia, ubi vigeat monastica disciplina, cum nonnulli ex monachis exsolvisset numeros omnes Ecclesiasticæ institutionis, ad majora anhelarent, secundum illud Apostoli¹: «Emulamini charismata meliora, magis autem ut prophetetis»: cuperentque Evangelium annuntiare gentibus, quæ illius reperirentur expertes; sed ita ut consulto precibus numine, ad opus assurgerent, divini Spiritus instinctu. Eminebat inter eos, quem diximus, Kilianus nobilibus parentibus natus, sacris litteris probe imbutus, virtutibusque pariter exornatus, qui quod mente conceperat propositum, sociis communicans, invenit omnes non tantum consentientes, sed divini Spiritus calore succensus, ipsum qui hortabatur ad opus impellentes.

7. Inito igitur una consilio, ea fuit una sententia, ut primum regiones, quibus Christum prædicaturi essent, inviserent, agrumque considerarent, in quem verbi semen sparsuri essent, atque inde ad excolendum eum a domino acciperent, eo scilicet esse scirent vice Christi universæ Catholicæ Ecclesiæ esse præpositum, ipso, inquam, Romano Pontifice, ne (quod de se dicit Apostolus²) in vacuum ecurrissent; nefas esse scientes, tantum ministerium sibi sumere, et non ab eo, cujus esset hoc impertire, suscipere, secundum illud ejusdem Apostoli³: «Quomodo prædicabunt, nisi mittantur?» Sed quomodo hæc se habuerint, audi qui Kiliani res gestas, sicut breviter, ita et fideliter prosecutus est⁴: ubi enim ejus vitæ sanctæ primordia percurrit, ista subjicit: «Iude, inquit, profectus est in Germaniæ provinciam, quæ ab incolis terræ illius, Orientalis Francia vocatur; ibique

¹ 1. Cor. XII. — ² Galat. II. — ³ Rom. x. — ⁴ Apud Sur. de VIII Jul. tom. IV.

in oppido, quod lingua illorum Wirtzburg dicitur, morari constituit, non veritus incredulae gentis feritatem; quippe qui animo intrepido coronam martyrii appeteret. Interim tamen a verbo predicationis abstinuit, donec se Romano Pontifici presentaret, ut apud Romanam Sedem et integrum Christianae religionis dogma, et licentiam acciperet praedicandi. Hibernia siquidem olim Pelagiana foedata fuerat haeresi, Apostolicaeque censura damnata, quae nisi Romano iudicio solvi non poterat. Itaque vir sanctissimus coram primale Apostolicae Sedis, ejusdemque ministris, ut ipsis semina divini verbi Gentilibus erogare liceret, studio divini amoris expetivit.

8. « Tunc autem praerat Romanae Ecclesiae Conon Pontifex, humanis divinisque litteris polens, Pontificali officio congruus in ordinandis Ecclesiasticis rebus discretor idoneus. Is, audita fide jam dicti viri charitatis nexibus alligata, Deo quidem gratias egit, illi vero sese charitatis benevolentia impertivit, exultans, semina divini eloquii ab insularibus et longe positis doctoribus propagari. Erat, inquam, apud egregium Pontificem non modica exultatio, quod cerneret paulatim evacuari fraudes antiqui hostis, crescentibus ministris divinae operationis. Itaque consensu totius Urbis beatissimum virum in praesulatus officio constituit, quo et chrisma conficere, et Ecclesias dedicare, et sacros ordines conferre irreprensibiliter valeret. Atque his ita peractis, dimisit eum, monens ut cepto operi insisteret, a Domino parato sibi praemio aeternae retributionis. Beatus igitur Kilianus Urbe egressus, emenso itinere longissimo cum Cobomano presbytero, et Totnano levita, ad locum sibi destinatum pervenit ». Haec de ordinatione ipsius. Quomodo autem Francoeam gentem una cum duce ad Christi fidem convertit, ita idem describit auctor, sic pergens :

9. « Veniens autem ad praedictum oppidum Orientalis Franciae Wirtzburg, non eum quem prius in ea provincia ducein invenit, sed alium, Gosbertum nomine. Cepit ergo venerabilis vir paulatim divini verbi pabula incredulis populis ministrare. Tantam enim gratiam Dominus ei contulerat, ut brevi tempore, et gentis idioma perdisceret, et eis ipsorum lingua veritatis semina jaceret. Mirabantur omnes non solum doctrinae novitatem, sed magnam quoque eloquentiae vim et copiam. Porro sermonis facundiam virtutis efficacia comitabatur. Impletumque est in illo, quod Veritas Apostolis promissit : Ego, inquit¹, dabo vobis os et sapientiam. Et item² : Opera quae ego facio, et vos facietis. Sed eum jam divini eloquii semina succresceret et in plebe sensim minuerentur errores gentilitatis, usque ad principes populi sancti viri fama perlata est : adeo ut ipsum quoque ducein provinciae non lateret, qui sanctum virum sibi presentari jussit, experiri cupiens, quae-

nam esset haec doctrina, quam praedicaret, hactenus ipsi incognita. Erat vero is princeps magno ingenio praeditus, licet gentilitatis erroribus foedatus. Et autem ad eum pervenit vir beatus, constanter verum dogma religionis ei cepit proponere, docens unum Deum esse in personarum Trinitate, visibillum et invisibillum creatorem, et auctorem, per quem rationalis creatura, invidi hostis fraude decepta, sit misericorditer reparata.

10. « Princeps admirans tanti viri constantiam et sermonum insuperabilem veritatem, quia (ut diximus) naturali pollebat ingenio, veris se sententiis superatum videns ad tempus ejus distulit auditionem, volens crebra apud se tractare inquisitionem, utrum quem Kilianus praedicabat, vel Diana potius cultus preferendus esset : Diana namque apud illum in summa veneratione habebatur. Interim egregius vir jugi instantia comitebatur Domino lucrari animas, quas diabolus perdere volebat. Ita lucerna super caudelabrum posita omnibus resplendebat, et civitas in monte constituta ab omnibus videbatur. Porro dux cernens egregii viri perseverantiam, secreto venit ad eum, cupiens doctrina ejus institui, ut cognito veritatis tramite, declinare posset anfractus erroris. Sic igitur a beatissimo viro catholicae fidei documentis diligenter instructus proximo Dominicae Resurrectionis die cum multis aliis dato nomine, aqua lotus baptismatis, absolutionem pristini promeruit erroris : atque ita factum est, ut tota paene Orientalis Franciae provincia, relicto daemorum cultu, divinae religioni operam daret ». Hucusque de conversione Gentilium : reliqua vero quae ad ejus martyrium pertinet, suo loco dicenda erunt. Illic autem monendum, diversum ab isto esse illum alium Kilianum item Hibernum, qui gloria confessionis illustris claruit in territorio Atrebatensi, cujus natalis in Belgio agitur decima tertia mensis Novembris, de quo Molanus consulat.

11. *Juliani Tolentani episcopi adversus Judaeos scripta*. — Vexabantur id temporis Hispaniarum Ecclesiae multitudine Judaeorum ibi degentium, et in Christianos etiam insultantium : haud enim valuerunt regum legibus Synodalibusque decretis coerceri, aliisque remediis saepe tentatis in officio contineri, quin suam perfidiam retinerent, quam et tueri non desisterent. Inter alia autem exprobrare solebant his temporibus Christianis falsam annorum supputationem ab origine mundi, ob idque eos falli, quod ante tempus Messiam receperint, cujus adventus nondum tempus addeset. Ad horum petulantiam atque proaciam retundendam, Ervigijs rex Hispaniarum rogavit S. Julianum episcopum, ut suis scriptis eosdem redargueret. Praestitit id ipse quam fidelissime tres eo argumento adversus Judaeos libros edens, qui extant : quos se absolvisse hoc anno verbis istis significat³ : « Nunc, inquit, acclamabit .Era septingentesima vicesima

¹ Luc. XXI. — ² Joan. XIV.

³ Julian. adv. Jud. l. III. in fin.

quarta. Emensis igitur triginta et octo annis, ex quo Æra inventa est, usque ad Nativitatem Christi residui sunt sexcenti octoginta sex anni ». Et paulo inferius : « Ab initio mundi usque ad Christum computatos diximus quinque mille trecentos viginti quinque annos : quibus si addantur anni ab Incarnatione Domini sexcenti octoginta sex, usque ad præsentem diem, id est, quando serenissimus princeps Ervigius imperii sui videtur habere annum septimum, computati sunt sex mille et undecim anni ». Hæc de tempore ipse, quibus et invenis chronologiam per Æram in Hispania receptam nostræ hinc supputationi in omnibus adstipulari.

12. Sed hic obiter refellimus (quod et alias¹ pluribus disseruimus) manifesto errore inscribi in commentariis a Juliano episcopo Toletano editis, Julianum Pomerium : siquidem qui Pomerii nomine recensetur inter scriptores Ecclesiasticos, ante ducentos ferme annos vixit, tempore videlicet Gelasii Romani Pontificis, ut auctore Gennadio, qui scribit de ipso, comperies : cum aliqui nihil commune cum Juliano hoc Pomerius ille habeat : etenim ille natione Maurus, et presbyter tantum fuit, atque vixit in Galliis, nec non fide Catholica haud integer, Tertulliani hæresi inquinatus : quæ quidem nequaquam de Juliano, de quo agitur,

dici possunt. Sed ut ambo hi unus idemque crederentur, inde fluxisse videtur erroris occasio, quod uterque eodem titulo commentarios edidit, nempe Prognosticon, quos tamen ab invicem discriminent qui in eis citati reperiuntur auctores : siquidem cum in libris Prognosticon Juliani episcopi Toletani citati legantur auctores qui post Pomerii ætatem vixerunt, non illius esse posse eos commentarios, quisque cognoscit.

13. Sed et quod Julianus diaconus Ecclesiæ Toletanæ, cujus est Prefatio illa superius recitata in fibros S. Hledfonsi de Laudibus S. Mariæ, æque cognomine inscriptus Pomerius reperitur : ne quis existimet illum esse eundem cum Juliano episcopo Toletano, de quo agitur, quasi qui ibi diaconus nominatur, idem postea fuerit ejusdem Ecclesiæ creatus episcopus : etenim cum in ea Prefatione meminerit Sisberti archiepiscopi Toletani, qui post Julianum defunctum eandem Ecclesiam rexerat, utique se diversum ab isto omnino constituit. Nec rursus est, quod commentarii Juliani adversus Judæos Juliano diacono cognomento Pomerio adscribi jure possint, cum auctor se fuisse episcopum illis verbis manifeste indicet, quibus ait : « Periculosum est pastori, si taceat, etc. » Idem dixerimus de libris Prognosticon, dum præfando ad Idalium episcopum Barcinonensem, fratrem cum appellat, utique coepiscopum. Sed de his hæctenus.

¹ Notat. in Rom. Martyrol. die VIII Mart. I.

Anno periodi Græco-Romanæ 6179. — Anno Æræ Hispan. 721. — Anno Hegire 67 mchoato die 28 Jul. Fer. 7. — Jesu Christi 686.

— Cononis papæ 1. — Justiniani jun. imp. 2.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus : *Anno Justiniani jun. n. Post consulatum ejus n.*

2. *Joannes V PP. moritur.* — A num. 1 ad 6, Anastasius asserit, *Joannem V papam sedisse annum unum, dies novem*, quod et Luitprandus, Ordericus lib. 2, Regimo, Hermannus Contractus, varique Pontificum Catalogi habent. Verum mendose quoad dies ; legendum enim, *dies decem*, ut habent Catalogus Corbiciensis a Mabillonio editus tomo III Veter. Analect. et exemplar Ms. Anastasii Mazarinetum, quod duratio interpontificii et dies emortualis *Cononis*, Joannis V successoris demonstrant. Addit Anastasius, eum sepultum esse ad B. Petrum Apostolum *sub die n mensis Augusti.*

Quare Joannes V, qui die XXIII mensis Julii anni elapsi ordinatus fuerat, præsentis et vivis excessi die secunda mensis Augusti, eademque sepultus est. Baronius ait, Joannem mortuum esse die secunda Augusti, et Anastasium scribere eum sedisse *annum unum et dies undecim* ; verum in Codicem mendosum Anastasii inciderat. Papebrocius vero in Conatu Chron. Historico ad Catal. Pont. Rom. Joannis V mortem in annum sequentem differt, quod ex dicendis in Vita Sergii papæ subsistere non posse, certo constat. Cessavit episcopatus *menses duos, dies xviii*, inquit Anastasius. Quare *Canon genere* Thrax ordinatus est Pontifex Romanus die vicesima prima mensis Octobris, in quam Dominica incidebat. Ex interpontificio autem tam

dium mortis Joannis, quam diem ordinationis Cononis excludit Anastasius. In ejus enim Codicibus Mss. Orderico citato, variisque Catalogis Pontificum Rom. legitur, cessasse episcopatum *menses II, dies XVII, et in nulla dies XIX*, quod tamen dicendum esset, si Joannes I, præter annum, sedisset tantum dies IX.

3. *Justinianus II sextam Synodum confirmat.* — Papebrocius loco citato contendit, Baronium mortem Joannis male hoc anno collocasse, quod Anastasius in Conone scribit : « Hic suscepit divalem jussionem domini Justiniani principis, per quam significat reperisse Acta sanctæ sextæ Synodi, et apud se habere, quam pie memorie dominus Constantinus genitor ejus sanctæ sextæ Synodi, per quam significat reperisse Acta sanctæ sextæ Synodi, et apud se habere, quam pie memorie dominus Constantinus genitor ejus Deo auxiliante fecerat ». Hæc autem divina jussio directa ad Joannem papam in confirmationem sextæ Synodi extat loco VI Concil. edit. Labbeaue, cujus hæc est subscriptio : « Data decimo tertio kalendas Martias, Constantinopoli in imperiali domo, piissimoque et perpetuo Augusto Justiniano imperatore, anno secundo et post consulatum ejus anno secundo, Indictione decima quinta », ideoque sequenti Christi anno, usque ad quem Joannem superstitem fuisse ex hæc divali deduci putat Papebrocius. Verum inde tantum colligendum imperatorem non confirmasse electionem Cononis, sed exarchum Ravennatensem, quod nos probabimus, et per menses sex et aliquot dies Joannis I mortem Constantinopoli ignoratam fuisse, sive propter itinerum difficultates, sive ob alia impedienda nobis ignota. Certe Anastasius in Proœmio Synodi sextæ refert, legatos Romam revertentes a prædonibus spoliatos, etiam authenticum Actorum Codicem amississe. Neque desunt exempla, quibus liquet gesta Romæ, etiam que summi momenti erant, post plures menses Constantinopoli ignorata fuisse, et vice versa gesta Constantinopoli non nisi post plures menses Romæ innotuisse. Cujus rei memini me jam exempla nosse. Interim observa, *Justinianum* non plures imperii, quam consulatus annos numerasse, quia scilicet utrumque eodem die acceperat, uti Constantinus Pogonatus pater, et cæteri deinceps imperatores usque ad Leonem Sapientem. Porro hæc divalem Baronius non vidit.

4. *Ordinatio et inthronizatio papæ quomodo fieret.* — Ex creatione Cononis ritus in consecratione Pontificis Romani ante seculum XI servari solitus explicat Mabillonius in Commentario ad ordinem Romanum paragrapho 18. Electioni Pontificis succedebat ejusdem institutio duabus rebus peracta, ordinatione scilicet ac inthronizatione. *Ordinatio* in Vaticana sancti Petri Basilica, *inthronizatio* in Lateranensi fieri consueverat. In his non constans ordo : nam etsi inthronizationem consecratio precedere solebat; nonnunquam tamen inthronizatio præmittebatur. Quinam ritus cum in inthronizatione tum in ordinatione tunc observati sint, ex Anastasio et ex Ordinis Romani libellis discimus.

5. *Ritus in Cononis PP. creatione servatus.* — In Cononis creatione hæc Anastasius commemorat : *Cononem sacerdotes et clerus unanimiter apud Lateranum elegerunt.* Mox « omnes iudices una cum primatibus exercitus ad ejus salutationem venientes, in ejus laudes acclamaverunt. Videns exercitus unanimitatem cleri et populi, electioni facte consenserunt, atque in ejus Decreto cum eisdem subscripserunt ». Denum fisdem una cum clero et populo, « missos suos ad exarchum, ut mos erat, direxerunt ». (1) Electio itaque primo fiebat per clerum; deinde salutatio et acclamatio per iudices et primates. Sequēbatur consensus exercitus : omnium denique subscriptio in Decreto, quod ad *exarchum*, et aliquando etiam ad *imperatorem* mittebatur. Addit Anastasius, in creatione Stephani II, quem Mabillonius appellat III, quæ in Ecclesia B. Mariæ ad Præsepe facta est, Stephanum inde in Basilicam Salvatoris, quæ appellatur Constantiniana, deportatum; atque intus inductum in patriarchium, *juxta morem* inthronizatum fuisse.

6. *Salutatio novo Pontifici fieri solita.* — Quenam fuerit novo Pontifici facta salutatio, signantius explicat idem auctor, ubi de Valentini electione agit in palatio Lateranensi facta. Electus *condignis gloriæ laudibus et honoris amplitudine ad Lateranense patriarchium deductus* memoratur, et in *Pontifici positus throno* : ejusque pedes *omnis Romanorum senatus osculatus est* : quod etiam in Leone IV servatum juxta *morem antiquum* : id vero *salutatio* nomine appellat Anastasius. Poslero die facta est Valentini consecratio in Basilica sancti Petri, ut idem tradit : atque adeo inthronizatio consecrationem præcessit, uti etiam in Benedicto III. Quo ritu celebrata sit ejusdem Valentini consecratio, docet idem auctor his verbis : « Ejus consecrationis die sereno jam illucente, cum lumine jam dictum antistitem ad B. Petri Apostolorum principis Ecclesiam omnes pariter Romani a palatio deducentes, majestate divina auxiliante in alto throno summum consecraverunt Pontificem, qui mox amittice Sedis celsitudinem scandens B. Petri Apostoli et celestis regni clavigeri, divinis Deo laudibus et sacrificiis pie oblatis amplo et magnifico Romanorum cœtu ad palatium (scilicet Lateranense), cum ingenti gaudio remea-

(1) Cf. Cenni in Notis Chronologicis ad quartum tomum Anastasii ad Cononem pag. 122, recte notat, missos quidem fuisse post Cononis electionem a Romanis legatos ad exarchum, non tamen ad confirmationem electi Pontificis petentiam, sed honoris gratia, ut ipse cum cæteris electum Pontificem annosceret. Nam Constantinus Pogonatus libertam Romanam electionem et ordinacionem Pontificis permisit, adeo ut deinceps nullus confirmatio expectanda esset, nec sane domiens expectata fuit, ut in electione Sergii apparuit. Tunc enim, teste Anastasio, exarchus ab annulo quodam Paschali electi instigatus, Romanum actum se contulit, ut electo resisteret; quod præstare non valuit, postquam compertit vota electorum in Sergium continasse. Necessaria igitur non erat exarchi confirmatio; alioquin exarchus facti electi depositionem impetrasset.

vit, atque lautissimis dapibus sumptis, nullis et diversis munerum donis sacram plebem et senatum, populumque Romanum optime ditavit ». Tunc ergo hi erant consecrationis ritus, nempe ipsa novi Pontificis consecratio ad sanctum Petrum; impositio ejusdem in Sedem sancti Petri, oblatio sacrificii per novum Pontificem, convivium; munera in senatum et populum erogata; quæ *presbyteria* vulgari nomine appellabant. Hæc Mabillonius citatus. An in Pontificis inthronizatione ulla sit ante sæculum XI mentio illius, quam vulgus *stercorariam* vocat, examinabimus infra.

7. *Cononis PP. legati Constantinop. in errorem inducti.* — Antequam a Conone papa discedam, duo silentio præterire non debeo. Primum, exprobrare Nicolaum I papam in Epistola viii ad Michaelæ III imperatorem, quod « antecessores ejus per tot annorum curricula diversarum hæreseon morbis languentes, medicinale remedium non quaesierint: quin potius medicinam sponte sibi porrectam, quasi desperati, vel quasi cor impænitens gerentes ab ipsis faucibus projecerint; dum tanta salutis oblate ministros duplici modo interemerunt: quoniam aut participes illos sui erroris effectos spiritaliter occiderunt; sicut tempore reverendæ memoriæ Cononis pape contigit, qui post sextam Synodum extitit, aut certe corporaliter illos non consentientes sibi necaverunt, sicut sub venerabili papa Gregorio (hujus sc. nominis II, ut videre est in Annalibus) qui post sextam Synodum fuit; quando pro zelo fidei et sanclarum imaginum reverentia religiosi viri ac Dei famuli dilecti in exilium missi sunt, et bona confessione hujus mundi finierunt vitam ». De illo facinore neque Anastasius, neque alii historici mentionem faciunt.

8. *Post Joannem V confirmatio ab exarcho petenda fuit.* — Secundum, Theodori exarchi confirmatione Cononis ordinationem peractam esse. Anastasius enim, ubi locutus est de contentione quæ accidit in ejus electione, ait: « Post aliquot dies et ipsi flexi sunt (judices scilicet et primates exercitus) et consenserunt in persona predicti sanctissimi viri, atque in ejus Decreta devota mente subscripserunt, et missos pariter una cum clericis, et ex populo ad excellentissimum Theodorum exarchum, ut mos est, dixerunt ». Constantinus quidem Pogonatus concesserat, Benedicto II petente, ut absque mora post electionem fieret ordinatio Pontificis, ut ex Anastasio ostendimus; idque locum habuit in electione *Joannis V*, sed *Cononis* successoris electio missa fuit ad exarchum, *ut mos est*. Quibus ex verbis inferri potest, liberatos Romanos ab onere mittendi Decreti Constantinopolim, sed obnoxios remansisse exarchorum examini, donec ipsi sæculo sequenti exarchi defecere, ut notat Marca lib. 8 de Concordia cap. 9, num. 10. Hinc factum, ut a Joanne V usque ad Zachariam, infra tertium ab obitu Pontificis mensem successoris ordinatio semper facta in Anastasio legatur.

9. *S. Kilianus ex Hibernia Herbipolim venit.*

— A num. 6 ad 11. Vitam *sancti Kiliani* episcopi et martyris cum sociis in Franconia publicavit Henricus Canisius tomo IV Antiq. Lection. sed interpolatam. Publicata et alia brevior optime notæ, sæculo II Benedictino representata. In hac ultima legitur, *Kilianum* in Scolia (ut tunc Hibernia vocabatur) natum cum aliquot sociis venisse in Franciam Orientalem ad urbem Herbipolensem, vulgo *Witzburg*, ad Mœnum fluvium sitam, ubi regnabat *Gozbertus* dux, qui, sicuti et populus ei subiectus, idola colebat. Nec mora, cum sociis, ut ibi prædicaret nomen Christi, ad *Joannem* papam Romanæ se contulit, ubi a *Conone* papa honorifice suscepti sunt, quia *Joannes V* et vivis excesserat, et *Conon* Pontificatum Romanum gerebat. Accepta itaque annuntiandi Evangelii facultate Herbipolim rediere. Interpolator Vita sancti Kiliani asserit, eum Romæ a *Conone* episcopum ordinatum esse, nulli scilicet sedi adstrictum, sed tantum, ut quocumque vellet, proficisceretur Evangelium gentibus prædicaturus. Addit interpolator, quod et ex Vita sancti Kiliani Baronius habet, *Kilianum* venientem in Franciam Orientalem ad Herbipolim oppidum, *non eum, quem prius in ea provincia ducem invenit, sed alium Gosbertum nomine* invenisse. Sed hæc in re interpolatorem falli ostendit brevior Vita, cui in hæremus. *Gozbertus* « baptizatus est ab illo, et confirmatus est omnis populus, qui sub illius potestate erant », inquit auctor brevioris illius Vita. Reliqua ad annum DCLXXXIX remittimus. Ex his intelligimus, hoc vel superiori anno *Kilianum* relicta Hibernia in Franciam appulsum esse, indeque Romam perrexisse.

10. *Julianus episc. Toletanus adversus Judæos scribit.* — Ad num. 11 et seqq. *Sanctus Julianus* episcopus Toletanus hoc anno libros tres adversus Judæos, quorum non parvus numerus in Hispania erat, composuit. Extant hi in Bibliotheca Veterum Patrum. In fine libri tertii dicit Julianus: « Ab initio mundi usque ad Christum computatos diximus quinque mille trecentos viginti quinque annos: quibus si addantur anni ab Incarnatione Domini sexcenti octoginta sex, usque ad præsentem diem, id est, quando serenissimus princeps Ervigius imperii sui videtur habere annum septimum, computati sunt sex mille et undecim anni ». Quare cum libri illi hoc anno, qui septimus est Ervigii regis, elucubrati fuerint, apparet Æram Dionysianam hoc tempore a scriptoribus Hispanicis jam usurpatam fuisse. Ea certe in Anglia hoc sæculo etiam in Actis publicis, regumque Diplomatis adhibita fuit, ut ex dielis liquet. *Sanctus Augustinus* Anglorum Apostolus eam supputandi rationem Anglos edocuit, eamque a die Natali Christi exorsus est, quia Angli a die xxv Decembris, antequam fidem reciperent, annum inchoabant. Præterquam quod Romæ annus a die Natali Christi exordium sumebat, uti postea apud Gallos, qui tamen ultimi fuere, qui Æram Dionysianam in Actis publicis adhibuerint, paulo videlicet post initium sæculi

octavi, quo hujus rei exempla primum occurrunt. Copulat Julianus annum mundi 5325 cum anno Juliano XLVI, a quo Æra Dionysiana initium sumit; qua in re veram Æram Septuaginta Interpretum non sequitur: in hac enim annus primus Æræ Dionysianæ et Julianus XLVI concurrunt cum anno mundi 5202, quem Galli, et forsitan alii a Paschate ejusdem anni primi Æræ Christianæ aspiciantur. Porro sanctum Julianum antistitem Toletanum perperam a posterioribus vocatum fuisse *Julianum Pomerium*, confusumque cum Juliano Pomerio, qui longe ante hoc tempus floruit, recte ostendit Baronius, jamque sæculo elapso observat Vasces in suo Chronico, ubi de Ervigio rege loquitur.

11. *Bertharius succedit in Majoratum Neustriæ.* — Coitinus anno DCXXXV, num. 5, existimat, eo anno *Waratonem* mortuum esse, quia continuator Fredegarii Audoeni morte narrata cap. 99, ait: « In illo itidem tempore Warado Major-Domus obiit ». Verum hic auctor barbarus non raro res plurium annorum intervallo dissitas his loquendi formulis conjungit, *hoc tempore, eo tempore, in illo tempore*. Certe auctor Gestorum Francorum cap. 48, postquam capite præcedenti Audoeni mortem retulit, ait: « Succedente quippe temporum curriculo prædictus Waratus defunctus est ». Eadem leguntur apud Duchesnium tomo III in Chronico Moissiacense. In Annalibus Metensibus, qui ibidem extant, dicitur *Bertharionem* successorem Waratonis fuisse constitutum Majorem-Domus anno qui prædium Textriacense percessit. « Erat statura parvus, intellectus modicus, levis atque citatus, Francorum amicitiam atque consilia sæpe contemnens », inquit continuator Fredegarii cap. 99, quod et in Gestis Francorum habetur cap. 48.

12. *Charta Theodorici regis in qua Waratonis jam demortui mentio.* — *Bertharius* jam hoc anno III kal. Novembris Major-Domus erat, cum *Theodorici* Præceptum dedit de Latiniaco villa monasterio sancti Dionysii concessa anno XIV regni sui. Verum quidem est, Mabillonium lib. 6 de Re Diplomatica pag. 471, ubi illud refert, legere, *datum sub die tertio kal. Novembris, annu MXVI regni nostri Compendio*, et notare *Bertharionem* anno Theodorici XVI adhuc Majorem-Domus fuisse; ac proinde eam concessionem factam esse si non ante saltem paulo post pugnam Textriacensem, postquam *Bertharius* sen *Bercharius* interfectus est: « Nisi », inquit Mabillonius, « si Theodorici eo mortuo id fecit, ejus faciendi auctor *Bercharius* adhuc vivens et instigator fuerit ». Verum certum est, Textriacense prælium anno sequenti commissum esse, *Bercharionem* occisum primo vere anni DCXXXVIII, et conjecturam viri doctissimi stare non posse, si Theodorici verba attente legantur, « Villa, etc. Latiniaco, etc. qui fuit illustribus viris Ebroino, Waratune, et Glislemaco quondam Majoris-Domus nostros et post discessum (id est obitum) ipsius Waratune in fisco nostro fuerat revocata: nos ipsa

villa de fisco nostro ad suggestionem præcelsæ reginæ nostræ Chrothildidæ sed et illustri viro Berchario Majorem-Domus nostra, ad monasterium sancti domini Dionysii ». Ubi discrete tradit Theodorici rex præcedentes Majores-Domus fuisse mortuos, et Bercharium conjungens reginæ Chrothildidæ, qua in vivis erat, demonstrat, ambos superstitis fuisse. Præterea nequaquam legendum in subscriptione Chartæ *an. XVI regni nostri, sed an. XIV regni nostri*.

13. *Vectis insula opera S. Wilfridi fidem amplectitur.* — *Cedwalla* regii sanguinis princeps, qui factione conspiratorum in exilium actus fuerat, juxta Wigorniensem, in regnum Australium Saxonum anno superiori irrupit: « *Cedwalla*, juvenis strenuissimus, de regio genere Gevissorum Ethelwaldum (seu Edivaldium) regem Australium Saxonum improvisè cum exercitu superveniens, interfecit: sed mox expulsus est a ducibus regis Bertuno, et Aethelthuno, qui deinceps regnum Provincie tenuerunt », quæ omnia Wigorniensis a Beda lib. 4, cap. 15, transcripsit. Quare Kentuino Occidentalium Saxonum rege sub id tempus mortuo, *Cedwalla* regno præfectus est. Addit Beda, *Cedwallam*, postquam obtinuit Saxonum Occidentalium regnum, priorem occidisse, et posteriore post *Cedwallam* regnasse. « Postquam », subdit Beda cap. 16, « *Cedwalla* regno politus est Gevissorum, cepit et insulam Veclam, quæ hactenus erat tota idololatria dedita; ac tragica cæde omnes indigenas exterminare, ac sue provincie homines pro his substituere contendit, volo se obligans, quamvis nondum regeneratus (ut fertur) in Christo; quia si cepisset insulam, quartam partem ejus, simul et prædæ, Domino daret. Quod ita solvit, ut tam Wilfrido episcopo, qui tunc forte de gente sua superveniens aderat, utendam pro Domino offerret, etc. Hoc ergo ordine, postquam omnes Britanniarum provincie fidem Christi susceperant, suscepit et insula Vecta ». Quod Baronius refert anno DCXXXIX, num. 6.

14. *S. Wilfridus a Cedwalla rege valde amatus.* — Eddius Stephanus in Vita sancti Wilfridi cap. 40, hæc ad rem nostram habet: « Regnante *Cedwalla* occisis et superatis inimicis ejus (nempe Ethelvalpho, seu Edivalpho Australium Saxonum rege, et Bertuno Westsaxonici regni invasore) totam Westseixenam (Saxoniam Occidentalem) regionis monarchiam tenens, statim sanctum Wilfridum episcopum nostrum, gentilem populum Southseixum (id est Australium Saxonum) bene ad Dominum convertentem, et nomen Domini per se magnifice glorificantem, patrem suum venerabilem et super omnes charissimum ad se venire humiliter accessit; jamjamque sancto et venerabili Patre nostro veniente rex *Cedwalla* in omni regno suo excelsum consiliarium mox illum composuit ».

15. *Pax inter Theodorum archiep. Cantuarie et Wilfridum composita.* — Tum cap. sequenti Eddius scribit: « Eodem quoque tempore Theodorici gratia Dei archiepiscopus auctoritatem Apo-

stolicae Sedis, a qua missus erat, mehi agitante honorificus cum beato Wilfrido episcopo nostro diu exule spoliato, vere amicitiam inire diutius moratus non distulit. Nam cum Theodorus archiepiscopus in senecta uberi (an. scilicet aetatis LXXXV), frequenti infirmitate anxius est, ad Londoniam civitatem Wilfridum et Erceuwoldum (seu Erchenwaldum vel Earchonwaldum Londoniensem auctorem) suos episcopos ad se invitavit. Venientibus autem illis archiepiscopus sapienter totius vitae suae cursum cum confessione coram Domino pure revelavit, dicens: Et hoc maxime scrupulum me premittit, quod in te, sanctissime episcope, commisi, consentiens regibus, sine causa peccati propriis substantiis spoliatis te, et merentibus subjectis tuis in longum exilium externantes (heu proli dolor) omni mali. Et nunc confiteor Domino, et sancto Petro Apostolo. Et vos, sancti episcopi mei, testes estote, ut cunctos amicos meos regales et principes eorum ubique ad amicitiam tuam, pro remissione peccati mei per omnem modum volentes nolentesque constringens atraho. Scio enim post hunc amicum appropinquantem vitae meae terminum secundum Domini revelationem, et ideo adjuro te per Dominum et sanctum Petrum mihi consentire, ut in sedem meam archiepiscopalem superstitem et haeridem vivens te constituam: quia veraciter in omni sapientia et in iudiciis Romanorum eruditissimum te vestrae gentis agnovi.

16. *Theodorus archiep. ad reges Northumbriae et Merciae pro Wilfrido scribit.* — « Deinde archi-

episcopus (scilicet Theodorus) post pactum verae pacis initum ad Alfridum regem Aquilonalium (seu Northumbriae) misit litteras per quas adjuravit eum, ut propter timorem Domini praecipue Apostolicae Sedis praesentium, et pro redemptione animae Egridi regis, qui prius episcopum nostrum privatum omnibus de patria innocentem externavit, reconciliare sub federe pacis ad multorum salutem cum eo dignatus sit. Non solum autem hunc regem archiepiscopus ad concordiam excitavit: sed sibi ubique amicos, quasi prius inimicos facere diligenter excogitavit. Nam et Aelfledam sanctam virginem et abbatissam (Parthenonis nempe Strebanesalensis) litteras emisit, in quibus commendans secundum auctoritatem Apostolicae Sedis, ut pacem cum sancto Wilfrido sine dubio iniret; necnon Ethelredum regem Merciorum adjurans, et in sua et Christi charitate, secundum quod prius in mente habebat, suscipere eum his sequentibus dictis precepit ». Refert postea Eddius litteras Theodori archiepiscopi ad Ethelredum Merciorum regem, additque: « Quid plura dicam? postquam Ethelredus rex propter auctoritatem beatissimum Pontificum, Agathonis scilicet et Benedicti, Sergiique percipientium dignitatem Apostolicae Sedis, canonicè libenter pontificem nostrum suscipiens, multa monasteria et regiones proprii juris reddens, habensque illum in summo honore dignitatis, usque ad finem vitae fidelis amicus inde sine intermissione perseveravit ». De Wilfridi restitutione in episcopatum suo loco agetur.

CONONIS ANNUS I. — CHRISTI 687.

1. *Mortuo Conone Paschalis schisma inualescit, Sergius papa eligitur.* — Anno Redemptoris sexcentesimo octogesimo septimo. Indictione decima quinta, Conon sanctissimus papa moritur decima tertia mensis Octobris, cum sedisset menses undecim, et dies viginti tres, ut Anastasius tradit, quem potius sequimur, quam alios, qui Anastasio antiquiorem non habent aliquem, cui inhaerent et sequantur. De eodem ipse testatur, fuisse relictum ab ipso tum clero, tum monasteriis eam auri quantitatem, quam papa Benedictus reliquerat: idemque asserit, creatos ab ipso episcopos per diversa

loca numero sexdecim, sepultumque in Basilica S. Petri vicesima secunda (xxi) mensis Octobris, cessasseque Episcopatum ipsius menses duos, et dies tredecim: quo tempore dirum conflatum est schisma inter Theodorum archipresbyterum et Paschalem archidiaconum, qui malis artibus sibi ad Pontificatum viam paravit: de eo enim haec Anastasius in Conone: « Illojus archidiaconus videns eundem Cononem Pontificem infirmitate constrictum, et cupiditate ductus praedicti legati relictum clero et monasteriis ab ipso Pontifice, cum nondum esset per solutum, scripsit Ravennam glorioso novo exarcho,

atque promisit ejus dationem, si ad Pontificatum eligeretur ». Haec de archidiacono Anastasius in Conone.

2. Post cujus obitum quomodo Ecclesia Romana divisa sit schismate, idem Anastasius in Sergio ita narrat : « Post septem vero dies a defuncto beate memorie Conone Apostolicæ Sedis præsule (ut fieri assolet) Romanus populus in duas partes divisus est : et una quidem elegit Theodorum archiepiscopus, alia vero pars Paschalem archidiaconum. Et quidem Theodorus archiepiscopus cum populo, qui ei favebat, præveniens, interiorem partem patriarchatus tenuit : Paschalis vero exteriorem partem ab Oratorio S. Silvestri, et Basilica domus Julie, quæ super campum respicit, occupavit. Cumque unus alteri locum non cederet, sed utrique inmaniter perduraret, ut unus alium superaret : inito consilio primates judicum, et exercitus Romanæ militiæ, et cleri plurima pars, et præsertim sacerdotum atque civium multitudo ad sacrum palatium perrexere, et diu pertractantes, quid fieri deberet, qualiterve duorum altercantium electorum sopiretur contentio : Deo annuente, in personam nominati Sergii venerabilis tunc presbyteri concordantes se contulere, cumque de medio populi tollentes, in Oraculum B. Cesarii martyris Christi, quod est intra sacrosanctum superscriptum palatium, introduxerunt, et exinde in Lateranense episcopium cum laudum acclamatione deduxerunt ».

3. Sed antequam ulterius progrediatur oratio, de ipso loco Oratorii S. Cesarii dicendum est : quod cum intra sacrum palatium fuisse dicatur, aliud plane a Lateranensi patriarchatu illud fuisse, ex eodem verborum contextu perspicuum redditur, dum illud a schismaticis occupatum fuisse ponitur, altero nempe ipsorum occupante partem exteriorem, interiorem vero altero : unde liquet sacrum palatium diversum fuisse a patriarchio, et quod ibi erat (ut ait) Oraculum, sive dixerimus Oratorium dictum fuisse sanctum Cesarium intra palatium, sive in palatio de quo mentionem habuit a S. Gregorio, superius vidimus, eginisque de eo pluribus, cum de imaginibus Augustorum Romam delatis, et in eodem Oratorio a S. Gregorio collocatis sermonem habuimus. Sed redeamus ad Sergium.

Quidnam ipse jam faceret, cum etsi electus, cathedræ tamen Pontificiæ expertus esset, schismaticis eam occupatam vallantibus armis? Fleu divinus Spiritus, qui ad ejus electionem populum clerumque permoveat, ut olim Samsonem in Philisthæos, eosdem adversus schismaticos ad eorum muros irrumpendos excitans, fortes reddidit et intrepidos. Proficiscentibus enim ipsi in simul ad patriarchium Lateranense, ipso adpectu, qui ipsum foris obsidebant, statim sponte cessere, resistere non valentes : sed et si qui intus erant, et patriarchium in munitionem converterant, multi fides atque nolentes, dedere locum, neque manus ab omnibus, explosis reliquis, acceptus est Pontifex Ser-

gius. Sed quæ habeat Anastasius de Sergio ad patriarchium accedente, audi :

4. « Quamvis fores palatii intrinsicus essent munite et clause, tamen pars quæ supradictum venerabilem virum elegerat, quia validior erat, prævaluit et ingressa est. Quo ingresso, unus de duobus electis, id est, Theodorus archiepiscopus illico quievit et humiliavit se : Paschalem vero nullo modo cordis duritia id facere sinebat, donec coactus et confusus, volens, nolens, suum dominum et electum ingressus salutaret. Qui etiam Paschalis clanculo non cessavit Ravennam suos mittere missos, promissaque pecunia, vel aliis diversis donis, Joannem patricium et exarchum cognomento Platyn, cum suis iudicibus, nemine sciente Romam venire persuadere. Qui sic abditè venit, ut nec signa, nec banda cum militia Romani exercitus occurrissent ei juxta consuetudinem in competenti loco, nisi e propinquo Romanæ civitatis. Qui dum venisset, et omnes in personam Sergii sanctissimi invenisset consensisse : illi quidem suffragari non valuit : Ecclesiæ tamen B. Petri Apostoli idem exarchus per ejusdem Paschalis miseriam dispendium et damnum intulit, quod ab eodem Paschale superscripto exarcho promissum fuerat, id est, centum auri libras a parte Ecclesiæ expetente, Sergio sanctissimo electo proclamante, quod neque promississet dare, neque possibilitas suppeteret : et ut ad compunctionem animos videntium commoveret, cingulos et coronas, quæ ante sacrum altare et Confessionem B. Petri Apostoli ex antiquo pendebant, deponi fecit, et pignori tradi : sed nec in hoc flexa est ejusdem exarchi duritia, donec centum (ut dictum est) auri libras accepit.

5. « At licet (ut prædictum est) Ecclesiæ Christi adeo miseris Paschalis dispendium et damnum intulisset : tamen, Christo favente, Sergius presbyter et electus in Sede B. Petri Apostoli Pontifex ordinatus est : prædictus vero Paschalis non post multum tempus ab officio archidiaconatus pro aliquibus incantationibus, et lucis quos colebat, vel sortibus quas cum aliis inspectoribus tractabat, Dei, beatiq. Apostolorum principis Petri interveniente iudicio, privatus est, et in monasterium reclusus, et post quinquentium præ cordis duritia impenitens defunctus est ». Hucusque Anastasius de ingressu Sergii, atque dissidentium ejectione : quibus plane apparuit, haud levem esse eam sanctæ Romanæ Ecclesiæ, Apostolicæque Sedis persecutionem, quam a domesticis pati consuevit ; utpote quod qui semel cepit ipsius Redemptoris adhuc tempore erubere discipulos Satanas, nunquam dimiserit amplius erubrum, quo simul collidens justos cum improbis, magna agitatione ipsam comprasset Ecclesiam, sed malorum dummò, lucro vero justorum : etenim ejusmodi malis, qui probati sunt, manifesti fiunt, reprobis seorsim ut per argumentis eiectionis. De persona Sergii hæc idem Anastasius habet :

6. *Sergii virtus et Ebraei in Gallia interitus.*
— « Sergius natione Syrus. Antæclitæ ortus ex patre

Tiberio, Panormi in Sicilia vixit : inde veniens Romanam, a sanctae memoriae Adeodato Pontifice inter clericum Romanæ Ecclesiæ communeratus est. Et quia studiosus erat et capax in officio cantilenæ piorum cantorum pro doctrina traditus est, et acolythus factus, per ordinem ascendens, a sanctae memoriae Leone Pontifice in titulo S. Suzannæ, quæ ad duas domos vocatur, presbyter ordinatus est. Hic tempore presbyteratus sui impiger per cœmeteria diversa missarum solemnia celebrabat. Hæc Anastasius de Sergio, quem hoc anno vicesima sexta mensis Decembris creatum esse Romanum Pontificem, ejusdem assertionem redditur manifestum.

Quod ad res Francorum pertinet, eodem anno, maximo malo purgantur Gallie, cum truculentus carnifex, sanctorum sanguine obrinus, Ebroinus occiditur : tertio namque anno a S. Leodegarii martyrio trucidatur ab Ermenfrido. Sed quomodo, et ejus animam excepit locus infernus, Adonem Viennensem ista narrentem audi : « Erat, inquit, tunc temporis vir oculis cæcatus, unus de illis quibus Ebroinus effoderat lumina in insula Lugdunensis provincie, quæ Barbara dicitur : qui cum nocturno tempore super ripam Sicannæ fluminis orandi gratia resideret, audivit navigantium impetum, et magna vi brachiorum contra impetum fluminis insurgentium. Camque interrogaret, quo navigium illud tenderet, vox in auribus ejus crebruit : Ebroinus est, quem ad Vulcaniam ollam deferimus : ibi enim facti sui pœnas luet. Hoc vir audivit ad consolationem sui, ut sciret quam pœnam persecutores justorum sentirent. Secundum illud Davidicum¹ : Lætabitur justus, cum viderit vindictam : ut dicant omnes² : Si utique est fructus justo, utique est Deus judicans eos in terra ». Cæterum neminem adeo obtuse mentis esse putamus, ut ignoret animas migrantes e corpore hanc egere vectura nautica, ut ad supplicium perducantur, sed hæc esse per visum ostensa secundum mentis humane captum ejusmodi formidis et speciebus interdum ad rem cognoscendam agentis. At invisamus res Ecclesiæ Anglicanæ.